quaf. 2. art. 1. ad 4. & *Ledezm.* 2. 4. quaf. 1. art. 5. abuso tunc ultimo, & alii: nec talis conditio, nec lex iustitiae apparet nisi in rerum appropriatione, sed manit lex charitatis praecepit elemosynam non tantum illa extrema, sed etiam in gravi necessitate. Non obstat etiam undevicesimum, quia iusta licet sententia est, ut res ita est communis, & non habetur actionem. Sic relpondet *Navarr. Apolog.* ad lib. de reddit. quaf. 2. monito 1. nn. 2. 3. & patet etiam hoc, quia iusta aliquis opposit sententie, ut pro dicimus, potest etiam iusta cogere, in gravi necessitate, & tamen tunc non est obligatio justitiae. Non obstat quartum, illa expedit etiam minuta vera, fed ad hunc sensum sunt omnia communia, quod potest extremitate indigena rem alienam, quia indiget, accipere, & per illius apprehensionem, & consumptionem sit sua, ut bene expounit *Soto* 4. de iust. quaf. 2. art. 1. ad 4. & *Ledezm.* 2. 4. quaf. 1. art. 5. abuso tunc ultimo, & alii: nec talis conditio, nec lex iustitiae apparet nisi in rerum appropriatione, sed manit lex charitatis praecepit elemosynam non tantum illa extrema, sed etiam in gravi necessitate. Non obstat etiam novimum, quia iusta licet sententia est, ut res ita est communis, & non habetur actionem. Sic relpondet *Navarr. Apolog.* ad lib. de reddit. quaf. 2. monito 1. nn. 2. 3. & patet etiam hoc, quia iusta aliquis opposit sententie, ut pro dicimus, potest etiam iusta cogere, in gravi necessitate, & tamen tunc non est obligatio justitiae. Non obstat quartum, illa expedit etiam minuta vera, fed ad hunc sensum sunt omnia communia, quod potest extremitate indigena rem alienam, quia indiget, accipere, & per illius apprehensionem, & consumptionem sit sua, ut bene expounit *Soto* 4. de iust. quaf. 2. art. 1. ad 4. & *Ledezm.* 2. 4. quaf. 1. art. 5. abuso tunc ultimo, & alii: nec talis conditio, nec lex iustitiae apparet nisi in rerum appropriatione, sed manit lex charitatis praecepit elemosynam non tantum illa extrema, sed etiam in gravi necessitate. Non obstat etiam undevicesimum, quia iusta licet sententia est, ut res ita est communis, & non habetur actionem. Sic relpondet *Navarr. Apolog.* ad lib. de reddit. quaf. 2. monito 1. nn. 2. 3. & patet etiam hoc, quia iusta aliquis opposit sententie, ut pro dicimus, potest etiam iusta cogere, in gravi necessitate, & tamen tunc non est obligatio justitiae. Non obstat quartum, illa expedit etiam minuta vera, fed ad hunc sensum sunt omnia communia, quod potest extremitate indigena rem alienam, quia indiget, accipere, & per illius apprehensionem, & consumptionem sit sua, ut bene expounit *Soto* 4. de iust. quaf. 2. art. 1. ad 4. & *Ledezm.* 2. 4. quaf. 1. art. 5. abuso tunc ultimo, & alii: nec talis conditio, nec lex iustitiae apparet nisi in rerum appropriatione, sed manit lex charitatis praecepit elemosynam non tantum illa extrema, sed etiam in gravi necessitate. Non obstat etiam novimum, quia iusta licet sententia est, ut res ita est communis, & non

## Consiliorum Moralia.

### DUBIUM X.

*An si maritus dissipavit multa bona acquisita  
constante matrimonio, iudicis, & nisi pravis  
usibus, ut cum ineradicibus, &c. tenetur so-  
luto matrimonio sic male consumpta in sua par-  
te computare.*

*D*uxplex est sententia.

Prima docet teneri in sua parte computare; quia hec est quadam societas inter virum, & uxorem, & in omni societate hoc est commune, ut si locus aliqua male expendat, tenetur in sua parte imputare. Sic *Molina lib. 5. ord. tit. 9. l. 5. glōss. 6. n. 12. & limitat quando est notabilis pars, quam male expendit: & praeceptor si ludo amiserit, quia ludus est quidam contractus lucro, & jacture expeditus. Idem *Azara de partis*, 1. part. 1. e. 8. na-  
m. 20. *Navarra* 1. 3. de ref. c. 1. à n. 15. *Cord.* summa 9. 125.  
dilectio 6. & dicit, quod uxor potest occulere compari-*

mentum, & eos in servitium redigere. Sic colligitur ex *Molina* & *Cordob.* ubi supra, & ex *Soto ab supra*, dicit enim priuata auctoritate non licere ab his furari, & sic videtur sentire, quod publica licet: & tenet ali viri docti. Et videtur hoc intelligendum, nisi Princeps pacem iniisset cum his; quia tunc non potest frangere pactum, nec ab his bona eripere.

### CAPUT VI.

#### De promissione, & donatione.

#### SUMMARIUM.

- Dub. 1. An donator possit conditionem, modumve adjectum dona-  
tions in utilitatem alterius, pacto cum ipso donatario tempore, contractus in-  
tendit, ut revocare postmodum, altero minime consentiente.*
- 2. De speciali quadam donatione a quoddam Generali Societatis  
IESU in favorem quorundam benefactorum facta dubitatur,  
an fuerit validis, & exprimeret morte ipsius.*
- 3. An contractus gestus ab uxore fuit licentia viri, qui invalidus  
est, juxta legem 55. *Tauri*, &c. firmetur iuramento.*
- 4. An mulier conjugata possit donare causa mortis abusus viri.*
- 5. An mulier conjugata possit eleemosynas in scio vivo facere.*
- 6. An uxor possit vivo invito aliquo parentibus, aut filii primi  
matrimonii, vel alii consanguinei suis indigentibus dare  
ad eos aliendos.*
- 7. An ex bonis constantie matrimonio acquisitis solus maritus  
leat abhuc uxoris consenserit, cui dimidia curam pater  
batur, vivente eadem uxore contractus, & donationes, si  
eleemosynas quas fecerit.*
- 8. In quibus rebus possint expendi bona civitatis, vel oppidorum;  
Hispani, los proprios del consejo.*

### DUBIUM XI.

*An licet Christianis furari bona infidelium ba-  
bitantium in terris usurpatis, que erant Chri-  
stianorum, v. g. bona Maurorum.*

*S*it primus conclusio: Privata auctoritate nullus dona-  
torum per terras infidelium transitum faciens po-  
tentem corum bona accipere, vel deprendari, vel damnum  
aliquid sui bonis inferre, aut eos deciperi in numero,  
pondere, vel mensura: sed ultra peccatum, tenuerit refi-  
tuer illis damnum. Ratio, quia praeter regna, que oc-  
cupant injunctio, cetera bona, que sua industria compa-  
rante, sua sunt. Item quia tempore regiae hosti fides fer-  
vanda est, c. noli. 23. g. 1. atque per hos transitum facient,  
vel in terris horum infidelium negotiantur, habent tre-  
gas, & ut ferunt, non. de pax. Sic tenet *Molina* confutus  
de hac re, quem refert, ac sequitur *Cord.* summa causum,  
g. 66. *Soto* 1. 5. de pax. g. 3. art. 3. *Angelus* verbo furium, nu-  
mero 39. *Syla*. ibi. 9. 2. *Armilli*, n. 12. *Rofel*, n. 24. *Hof*. *Raynerius*,  
*Pisana*, quos refert, & sequitur *Tibien*, verb. furium, n. 8.  
*Durus Antor*, 1. p. 11. c. 1. 15. n. 1. in fine.

*S*e conditio: Tempore belli facta est horum bona  
depradari, patet, quia tunc intervenit auctoritas publica:  
confit etiam ex experientia, & praxi receptimilia, cum  
tunc etiam eos in territorium redigere las sit. *Sic Syl. Arm.*  
*Tab. Hof. Rayn. Pisana*, Ang. Hof. D. Ant. *Ibid.*

*H*inc inferatur, Christianum iustitie captum a Sarra-  
nitis, non posse furari, & si furatur, teneri restituere deman-  
di pro casu extremitate indigentiae: at injunctio captum posse furar-  
i, nec teneri restituere. Probatur prima pars, quia est  
illuc quasi tempore regiae. *Hispani*, de pax. Et resipci-  
tus est tempus regiae; & nulla ipsi in captivitate ir-  
rogatur injuria. Patet secunda pars, quia contra iustitiam  
privatur sui libertate, & duram nimis servitum, & vi-  
tam patitur, quasi magna digna sunt mercede. Sic *D. Ant.*  
*Hof. Raynerius*, *Pisana* ubi supra, *Rofel*, n. 25. *Sylloph*, qu. 9.  
*Tabien*, n. 8.

*N*ota huiusmodi Christianos injunctio detentos ab infide-  
libus, posse furari ab eis tantum, qui in captivitate ipsos  
redegerit, vel ipsos captivos habent, & tantum, quan-  
tum sui redemptio, & famulatus, & injury, & damnatio  
inde securi merentur quia hi sunt cauta: at à reliquo in-  
fidelibus non possunt furari, quia non sunt cauta illius  
damni, nec iustitia.

*Sed licet ea, que diximus n. 1. 3. 4. vera sint, loquen-  
do ex natura rei, & seclusa Christianorum Principum vo-*

*3. Secunda sententia docet posse revocari, nisi a tertio  
acceptata sit, & haec est probabilius. Ratio, quia ex hac*

### Lib. I. Cap. II. Dub. I. § II.

41

dispositione daz donationes resultant, ut fatentur *Paulus de Castro* 1. 6. *peccati*, ff. de conditi, ob causam, n. 3. *Suarez* d. 9. g. 8. num. 6. *Tello* 1. 27. *Tauri*, n. 2. *Molina* lib. 1. de primis, c. 1. n. 17. *Gutier*, lib. 2. prael. g. 52. n. 3. nempe una in favorem pri-  
mi, alia erit in favorem secundi: consilat utramque donationem eodem iure contendam esse, ita ut sicut prime necessi-  
tatio acceptanda sit, ita & secunda: quando vero ab il-  
lario acceptanda sit, revocari non potest. Sic *Barr.* & multi  
ali, quos refert *Covarr.* dicto n. 7. idem *Molina* lib. 4. de pri-  
mag. cap. 2. num. 73. & 74. *Jul. Clares* lib. 4. recip. ff. dona-  
tio, qu. 13. *Secundus* ex articulis. *Gris. Lopez* p. 1. tit. 4. l.  
7. vers. el ciro, *Gom. Arias* 1. 25. *Tauri*, num. 30. & *Navarra*  
polozia pro lib. de reddit. monito 60. num. 2. & *Gutier*, libro 2.  
prael. quest. 52. num. 6. & multo ex his vocant communica-  
tum. Et hanc nihil dixit quidam doctus Jurisperitus esse  
veriore, illamque omnino admittendum esse dicit *Covarr.*  
ibi n. 8. quando modus adactus est in favorem haeredis ip-  
fius donans.

4. *N*ota primus hoc habere verum, etiam quando modus  
adactus est in favorem Ecclesie, vel pia cause, potest  
enim revocari ante ipsius acceptationem. Sic *Molina* n. 74.  
*Covarr.* n. 15. 16. alios referentes. *Navar. supra*, contra alios  
quos refert *Covarr.* & *Molina*. Item haberet verum, licet no-  
tarium nomine absens acceptat, nisi alter acceptancem  
ratificaverit. Hac enim acceptatio non sat est, ut donationem  
sit irrevocabilis, ut dixi lib. 1. de matrem. *dis. 7. n. 3. Sat*  
autem erit tacita acceptatio: & quando in favorem infan-  
tis, vel nondum nata sit, non requirit ipsius acceptatio.  
Sic *Molina* n. 75.

5. Secundo nota, quod etiam invitato donatario potest do-  
nator revocare talem modum, quando nihil interit dona-  
tari modum servari, vel non: at si donatari quidquam in-  
tercesset modum non revocari, non potest sine ipsius con-  
sentio revocari; quia intercedit pactum etiam cum illo, &  
cum sit acceptatum ab eo, non potest ipso invitato revoca-  
ri. Sic *Covarr.* ibi, num. 9. in fine, & quidam doctus Jurisperitus,  
quem ego consului. Et *Covarr.* allegatus, & *Dolores*, & *Subdit* idem *Covarr.* quod quoties aliquid tradidit  
aliqui, ut alteri der, potest pignitere, & revocare ex in-  
vito, quando revocatur, gratia tantum dantis, &  
penitentis agendum erat.

6. Tercia nota, limitandum esse hanc secundam senten-  
tiam, quam amplius, multipliciter.

7. Prima limitatio est, nisi interveniat juramentum dona-  
toris, per tale enim juramentum redditor irrevocabilis illa  
donatio, acceptata a solo donatario, etiam quod modum in  
tertii favorem adactus, Sic *Covarr.* dicens esse omnium  
dicto cap. 14. num. 10. & late fundat post plures *Prælati* in  
allegatione pro comitatu de *Roda*, num. 49. & 73. *cum se-  
guuntur*. Idem quidam doctus recetur a me consultus.  
*Innond. Gris. Lopez* 1. 7. tit. 4. part. 5. vers. el ciro, idem dicit  
quando donator possit pignitere de non revocando,  
sive ex verbis apparet hoc promissum in favorem secundi do-  
natariorum.

8. Secunda limitatio est, ut intelligatur secunda senten-  
tia posita quando donatio secunda inclata in illo modo ta-  
liter tali est, ita ut eo moriente, in alium vel alio trans-  
ferretur, nec ad ulteriores protrahenda sit: secus quando  
facta est iure majoratus, vel alter perpetuo familiae, tunc  
enim procilus dubium dicendum est, subsecuta primi accep-  
tatione, nullo pacto posse revocari respectu sequentium:   
cum enim donatio perpetua futura sit, atque in totius  
familiae favore facta fuerit, consequens est, ut nomine  
familiae a primo acceptata fusile censeatur, ita ut ulterio-  
rem acceptationem non exigit: non enim est possibile, ut  
ad omnibus acceptetur. Et sic 17. & 44. *Tauri* decimus  
est, quod pro foliam traditionem faciam primo vocato ad  
majoratum, enciatur majoratus irrevocabilis tam respectu  
ipsius, quam sequentium. Sic *Molina* lib. 4. de primis, cap. 2.  
numero 75. *Gutier*, lib. 2. q. prael. quest. 52. numero 4. & 6. *Mie-  
res* tractat de majoratu, 1. part. 9. 24. per totam. *Antonius*  
*Gomez*, 1. 40. *Tauri*, numero 33. 34. & quidam doctus Jurisperitus  
conclutus.

9. Hinc inferatur decisio huius causae. Quædam Marchio-  
niana cuiusdam Collegii Societatis IESU fundatrix, id pa-  
tuum, & conditionem in fundationis scripturis apposuit,  
ut eam partem decimaram, quæ ad Marchionis illius op-  
pidi pertinet (in illo enim oppido medietate decimam  
pertinet dominii illius status, & clericis alteram me-  
diatatem) Societas illius solvet, atque etiam curum  
felicitorum. Quam fundationem simul cum pacto, & condi-  
tione acceptat Societas per publicum instrumentum à So-  
cietate, & ab ipsa Marchionilla stratum, in scio tamem ma-  
rito, predictis conditionibus. Modo vero ob amorem, quo ac-  
ficiunt erga Societatem, de licentia sui viri, vnde conditionem  
nisi auferre, & remittere Societati partem illam decima-  
rum. Dubitatur, ut ei posse facere. Respondebat negati-  
vè: cum quia ratione iuramenti facta est irrevocabilis illa  
conditio: tum etiam, quia non fuit facta in favorem unius,  
vel alterius, sed totius familie in perpetuum: quo casu  
facta est acceptatio prima. Et licet hic non fuit Marchio-  
nianus acceptatio, quia ignoravit, Marchionis tamen accep-  
tatio tunc totius familie nomine. Ceterum has decimas illi  
remittere poterit Marchio quadam vixerat. Sic respon-  
dit quidam doctus Jurisperitus.

10. Tertia limitatio est, modo res sit integra: si enim res  
non sit integra, quia scilicet tradita est secundo donario,  
adveniente die, quo tradenda erat, neque revocari. Sic  
*Julius Clares* supra. *Covarr.* d. 6. 13. num. 13. vers. principaliter,  
& quinto. Idem dicit *Julius Clares*, si evenisset casus, in  
cujus eventu donatio in illum tertium collata fuerit,  
nam tunc nequeat revocari, idem *Gutier*, lib. 2. prael. num.  
52. num. 3. & adducit ad hoc probandum 1. 7. tit. 4. par. 4. ubi  
dilipit, quod si alii donatur aliquis res, ita ut pol-  
certum tempus perveniat ad alium, post illud tempus fla-  
tum pollio, & dominium transit in eum, qui et vocatus  
post dictum tempus, & sic consequenter revocari nequit.  
Quam legem sic intelligit etiam *Tallo* 1. 27. *Tauri* numero 2.  
*Suarez* allegat, 9. licet circa illum intellectum vacillaverat  
*Antonius* 1. 4. *Tauri*, n. 25. 28. & licet *Covarr.* dicto nn.  
13. vers. *Quamobrem*, dicat posse, etiam adveniente die re-  
vocari, si nondum tradita est.

11. Quarta limitatio, quod licet donator possit revocare  
eam conditionem in favorem tertii adiectam, at eo defini-  
cio eius hæc revocare nequit, quia videtur donatio ipsa  
conformata donanti morte, ita ut res non possit amplius  
dicte integræ, & consequenter non possit amplius revocari.  
Sic contra *Baldum*, & *Remmanum* tenet multis allegans *Covarr.*  
lib. 1. var. c. 14. num. 17. *Julius Clares* dicta 13. in  
fine.

12. At vero pâta, & convertita inter duos pace, hac le-  
ge, ut si eam violaverit, ipso iure mille aureorum pena  
plectatur, & ea vel filio, vel Ecclesie applicetur, an, in-  
quam, pace rupta possit sibi mutuò hanc penam remit-  
tere, confute *Covarr.* lib. 1. variar. c. 14. num. 18.

### DUBIUM II.

*De speciali quadam donatione à quodam Ge-  
nerali Socieratis JESU in favorem quorun-  
dam benefactorum facta, an fuerit valida;  
& exprireretur morte ipsius.*

1. *Q*uidam Generalis Societatis IESU justit cuidam Pro-  
vincialis, ut dubius quibusdam locis centum au-  
tores quotannis largitetur, attento eas esse pauperes, &  
fratrem eorum religiosæ beneficis pingue in favorem cu-  
jorum collegiū Societatis: obit Generalis Societatis IESU:  
ac modis dubius est, an haec donatio, quæ vivente Ge-  
nerali cepta est executioni mandata, exprireretur eius mor-  
te?

2. Circa hoc quinque difficultates moveri possunt. Pri-  
ma est, an potuerit predictus Generalis Societatis eam dona-  
tionem facere. Secunda, sive potuerit, an post motum  
procuri Clemens VIII. qui interdixit Religiosis munera  
date, possit continuari. Tertia, sive non sit contra mo-  
tum proprium, an cessaret morte ipsius Generalis. Quar-  
ta, sive non cessaret, sive posset revocari per Patrem Gene-  
ralem suum successorem. Quinta, sive cessaret, an posset per P.  
Generalem prelementem confirmari, non obstante dicto motu  
potest.

3. Circa primam difficultatem videtur non potuisse dona-  
re, quia *Prælatus* monasterii non est dominus, sed procura-  
tor, seu dispensator bonorum monasterii, & sive condi-  
tionem Ecclesie, seu monasterii potest facere meliorem, non  
vero deteriorem, ut habetur expresso c. 2. de donat. & c. 5.  
lib. 16. 9. 6. donare eum dilapidare, ac perdere est. *lib.  
fusili*, la. primaria, s. ff. de debito, 1. cum de debito, 2. ff. de  
debito, 1. cum de debito, 2. ff. de probat. Ergo nequit donare.  
Item quia tutor, procurator, & administrator donare ne-  
quit, 1. 4. 1. 5. 1. ff. de probat. *Colariet*, 1. finali, 1. de cura  
juris, & docent *Joan. Lupus ruber* de don. 5. 66. num. 29. *Ma-  
tias* lib. 5. recip. tit. 3. l. 3. gloss. 2. num. 3. *Joan. Garcia* de do-  
nat, remunerat, num. 24. *Caldas*, 1. s. curatorem, 2. de in-  
tegrum recipit verb. sine curatore, num. 120. Et de *Rectori* ci-  
vitatis, qui administrantes sunt, tenet idem *Bart.* 1. am-  
bitio, num. 2. s. de decreto ab ordine facienda. *Curia Pisan*  
lib. 2. c. 20. num. 4. *Cuius* ratio est, quia ad bonum admini-  
strationem non pertinet donare, sive perdere, & dilapi-  
dere sit, ut diximus. Et sic in propriis terminis, quod *Præ-  
lati* donare nequeant, teneant *Innoe*, c. 1. de dep. num. 2. ini-  
tio. *Cynis*, *Baldus*, & *communi* c. 1. c. etiam per procurato-  
rem. *Joan. Garcia* de expensi, c. 20. num. 9. *Joan. Lupus ruber* de  
donat, in fine, explicans nec minima donare posse, nisi id con-  
suetudo obtinuerit, & eodem modo glossa c. 2. de donat. vers.  
non debet, & licet alii Doctores non ita strictè loquuntur, at  
solidum concedunt predictis conditionibus minima donare, ut collig-  
tur à contrario sententia ex c. 2. de donat, ibi. *Graves* donatione,  
& docet ibi glossa ver. graves. *Innocent.* ibi statim in principio,  
*Amalda* cap. 3. de don. 5. fine. Sed in hoc calu non fuit donatio  
rei minimæ, sed gravis. Ergo non potuit fieri à Generali So-  
cietas.

4. His non obstantibus, dico esse validam. Primum, quia  
Prælatus non est propriæ procurator: potest enim latitare, &  
liberius de rebus Ecclesie disponere, quam procurator: di-  
citur autem procurator, quod quod non liberè, ut dominus dis-  
ponit, sed tenetur Ecclesie utilitati confulere, ut bene do-  
cent *Panormi*, c. 2. de donat, num. 2. glossa c. finali, 2. vers. quia  
in fine